

Handläggare:
Christina Frisk
08 508 18 074

Till
Farsta stadsdelsnämnd
2015-02-19

Hur säkerställer nämnden att barns behov av skydd och stöd utreds i de utredningar som inleds?

Yttrande till IVO efter tillsyn i enskilt ärende

Förslag till beslut

1. Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som yttrande till Inspektionen för vård och omsorg i ärende med diarienummer 8.2-8841/2014.
2. Omedelbar justering.

Steinunn Á Håkansson
stadsdelsdirektör

Per-Ove Mattsson
avdelningschef

Sammanfattning

I ett beslut den 22 september 2014 riktade IVO kritik mot Farsta stadsdelsnämnd som ombads vidta åtgärd som säkerställer att barns behov av skydd och stöd utreds i de utredningar som inleds. Kritiken kom efter granskning av ett enskilt ärende. Nämndens vidtagna åtgärder redovisades till IVO genom beslut av sociala delegationen den 4 december 2014

IVO begär nu att nämnden redogör för vilka åtgärder som har vidtagits med anledning av den uppmärksammade bristen och på vilket sätt nämnden kontrollerar att gällande lagstiftning och riktlinjer följs när det gäller att utreda barns behov av skydd och stöd.

Socialstyrelsens handbok från 2014, som är ett komplement till deras allmänna råd om handläggning av ärenden som gäller barn och unga (SOSFS 2014:6), kommer att vara föremål för en heldag vid den berörda enheten.

Som ett led i det systematiska kvalitetsarbetet kommer enheten att granska utredningar där barn upplevt våld för att se om barnet i dessa utredningar har kommit till tals och om behovet av skydd och stöd har beaktats tillräckligt.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen för socialtjänst.

Bakgrund

I ett beslut den 22 september 2014 riktade Inspektionen för vård och omsorg, IVO, kritik mot Farsta stadsdelsnämnd som ombads vidta åtgärd som säkerställer att barns behov av skydd och stöd utreds i de utredningar som inleds. Kritiken kom efter granskning av ett enskilt ärende.

Nämndens vidtagna åtgärder redovisades till IVO genom beslut av sociala delegationen den 4 december 2014. Av redovisningen framgår att när det gäller våldsutsatta barn eller barn som bevittnat våld inleds utredning utan dröjsmål. När ett beslut fattats av barn- och ungdomsenhetens mottagningsfunktionen om att inleda utredning överlämnas ärendet till en av enhetens utredningsgrupper. En utredningsplan upprättas av ansvarig socialsekreterare i samråd med förälder och barn (som deltar utifrån ålder och mognad). Huruvida samtal med barnet ska hållas bedöms utifrån om det är till barnets bästa samt barnets ålder och mognad.

Nämnden skriver vidare att utredningsenheten har tagit till sig IVO:s påpekanden och fortlöpande arbetar med att särskilt uppmärksamma att barnet ges möjlighet att framföra sina åsikter och/eller att barnets inställning så långt möjligt klarläggs på annat sätt.

IVO anför i sin fortsatta granskning att den redovisning som nämnden lämnat enbart är en beskrivning av enhetens arbetssätt. Man begär nu att nämnden redogör för vilka åtgärder som vidtagits med anledning av den uppmärksammade bristen och hur nämnden kontrollerar att gällande lagstiftning och riktlinjer

faktiskt följs när det gäller att utreda barns behov av skydd och stöd.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Utredningsenheten tar till sig IVO:s påpekande att nämnden i det enskilda ärendet inte tillräckligt klarlagt hur barnet upplever och förstår situationen och att barnets behov inte framgår av utredningen.

Utredningsenheten kommer att vidta åtgärder för att försäkra sig om att barnets upplevelse av sin situation klargörs via samtal med barnet, observationer av barnet och/eller beskrivning från vårdnadshavare, förskola, skola med flera, och att detta framgår av de utredningar som genomförs på enheten. Hur barnet gjorts delaktig ska dokumenteras. Målet är att barnets behov av skydd och stöd säkras.

Socialstyrelsens handbok från 2014, som är ett komplement till deras allmänna råd om handläggning av ärenden som gäller barn och unga (SOSFS 2014:6), kommer att vara föremål för en heldag på utredningsenheten. Särskilt kommer att beaktas de delar som handlar om skyddsbedömning och om samtal med barn.

Som ett led i det systematiska kvalitetsarbetet kommer enheten att granska utredningar där barn upplevt våld. Särskilt kommer att uppmärksammas utredningar som avslutas utan insats för att se om barnet i dessa utredningar har kommit till tals och om behovet av skydd och stöd har beaktats tillräckligt.

Vid enheten pågår ett utvecklingsarbete för att förbättra barns och ungas delaktighet i utredningsarbetet. Arbetet leds av ett förbättringsteam bestående av socialsekreterare och metodutvecklare.

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som yttrande till Inspektionen för vård och omsorg i ärende med diarienummer 8.2-8841/2014.

Bilaga

IVO:s begäran i ärende med dnr 8.2-8841/2014